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THE BACKGROUND OF LOW TEMPERATURE USE FOR PRESERVATION
OF BIOLOGICAL OBJECTS

Cryopreservation of biological objects at the temperature of liquid nitrogen (-196 °C) is
considered as one of the eff ective techniques for achieving long-term preservation, and it has
been applied to a broad range of biological materials (Watson and Holt, 2001). However, to be
able to successfully put the cellular system, tissue or organism, into a deep freeze condition
and then bring back to a functional state, we need to understand the nature of complex
phenomena which happen during freezing and thawing processes.

During freezing and thawing, cells are exposed to the infl uence of numerous physical
and chemical factors which occur in response to changes in the physical state and chemical
properties of the surrounding environment (Mazur, 2004). Th e harmful eff ect of these factors
mostly depend on a freezing rate at which cells are cooled. According to ‘Two factor hypothesis
of freezing injury’, there are diff erent causes of injury during rapid freezing as well as during
slow freezing. It has been suggested that slow cooling results in osmotic eff ects caused by
enormous concentrations of solutes, while rapid freezing leads to intracellular ice formation
(Mazur et al., 1972). Moreover, water can recrystallize into larger lethal-size ice crystals during
warming, as a result of diff erences in surface free energy, and damage the cell (Seki and Mazur,
2008).

Nevertheless, for a better understanding of the specifi c mechanism of these events related
to freezing rate changes, we should examine it more closely. In fact, most of the harmful events
during the cell cryopreservation process are associated with osmotic water movement via the
cell membrane (Richard et al., 2011). Depending upon the cell type, it contains from 60% to
80% of the total volume as liquid water and some of this water is bound to intracellular solutes
or molecules (Mazur, 2004). All of these constituents are surrounded by a semipermeable
membrane which maintains an equilibrium between the concentration of solutes and water
inside and outside the cell (Denniston et al., 2011). Th e membrane permits water penetration
relatively freely and acts as a barrier to large molecules of dissolved components. When the
cellular system is exposed to fast freezing, dehydration of the cell does not occur and water
freezes internally with a signifi cant increase in volume (lethal-size ice crystals), which can lead
to mechanical damage to the cell organelles and membrane layers with lethal consequences.
However, if the freezing rate is too slow, intracellular formation of ice is minimized, but water
will move out of the cell over an extended time and this will lead to dehydration and shrinking
of the cell with a high probability of damage. Moreover, in this case the cell becomes exposed
to enormous concentrations of solutes which lead to a toxic eff ect with subsequent damage
to the cell (Mazur, 1996).

Th e dynamics of these two factors related to ice formation during cooling to very low
temperatures can be minimized by using additives such as alcohols, polyols, and sugars;
these are called cryoprotectants. Cryopreservation nearly always entails the use of diff erent
cryoprotectants that ensure protection of the cell at these temperatures. Nevertheless,
they have both positive and negative infl uence on the cell, depending on exposure time and
concentration (Richard et al., 2011). On the one hand, the presence of a cryoprotectan in the
solution permits adequate dehydration of the cell and but prevents lethal-size intracellular ice
formation. Th is phenomenon is closely related to the fact that most of the cryoprotectants
can easily penetrate cell membrane to replace the water, and ensure equilibration of the solute
concentration (Fahning and Garcia, 1992). Moreover, the interaction of cryoprotectant with cell
membrane lipids increase pliability, reducint the likelihood of damage during shrinking due to
the freezing process (Richard et al., 2011). On the other hand, many cryoprotectants become
increasingly toxic for the cell as the exposure time or concentration increase (Best, 2015). Th us,
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the cell exposure time during equilibration with cryoprotectant solution should be minimised.
In addition, the balance between the minimum toxic infl uence of cryoprotectant to the cell
and maximum degree of protection should be kept when freezing to very low temperatures.
Although, most of the damage can be greatly reduced by using diff erent cryoprotectants,
nevertheless, this doen not totally prevent the damage, only decreases it.

A current theory considers that to survive cryogenic temperatures, which are required for
stable and long-term preservation, the cell should be vitrifi ed (Katkov et al., 2012). Water
transition from a liquid to a glass-like solid state is called vitrifi cation. If the cell is vitrifi ed,
damage due to intracellular ice formation is prevented by converting water into non-
crystalline amorphous solid state. Th e success of water vitrifi cation depends on an increase
in viscosity within the cell, which occurs as cells solutes become concentrated. Th e increased
viscosity of the intracellular and extracellular components prevents water molecules from
coming together to form ice and thus avoids damage to the plasma membrane and other
constituents of the cell. Th e successfully cryopreserved cells are vitrifi ed while extracellular
water is partially crystallized. However, vitrifi cation of both intracellular and extracellular
liquids is the challenge which requires highly permeable cryoprotectant concentrations. As
the concentration increases toxicity increases for the cell. In view of the currently known
biological and chemical eff ects of cryoprotective agents, the toxic impact appears to be the
main limiting factor in cryobiology (Fahy and Wowk, 2015). Th us, the balance between low
toxicity and high survival is vital for successful vitrifi cation of any biological system.

In summary, better understanding of biological and physicochemical eff ects on the cell
during cryopreservation will help to improve present results while pointing the way to new
strategies that may be yet more successful in the future.

STATE OF THE ART OF FISH SPERM CRYOPRESERVATION: IMPORTANCE
AND LIMITATIONS

Fish have traditionally been, and continue to be one of the most important parts of human
nutrition. Fish are a source of high-quality animal proteins, minerals, amino acids and the
essential healthy fats for billions of people throughout the world (Rice and Garcia, 2011).
Global fi sh consumption has increased by more than 80 times since 1950 (FAO, 2006).
Nowadays, fi sh account for more than 16 percent of the global population’s intake of animal
protein which continues to grow in relation to expansion in the world’s human population,
economic development, and global urbanization (FAO, 2014).

Th e constantly growing demand for the fi sh products has caused widespread overfi shing of
wild stocks and the populations of many fi sh species have decreased. In addition, many fi sh
species have been negatively impacted through other human activities such as construction
dams with consequent blockage of spawning migrations, water pollution with pernicious
eff ectson water quality, etc. Because of these habitat degradations, numerous species have
been at risk of extinction (FAO, 2014). As a result, many fi sh species are included in biodiversity
conservation programs for population restoration (Freyhof and Brooks, 2011). Fish farming
has developed as an alternative to supplement the growing commercial demand and reduce
reliance on wild fi sheries (Duarte et al., 2007).

One of the useful tools for both fi sh biodiversity conservation programs and controlled
reproductive processes on farms is cryopreservation of fi sh gametes. Artifi cial breeding
using frozen gametes has been practiced in the agricultural sector for more than fi fty years
(Watson and Holt, 2001). Both male and female gametes are needed, however, compared
to spermatozoon, fi sh eggs and embryos are large because of the large amount of yolk and
investing chorion. Th erefore, uniform penetration of the cryoprotectant and cooling during
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cryopreservation is challenging in these large and dense specimens (Chao and Liao, 2001).
At the same time, the much smaller fi sh spermatozoa have a greater surface - volume ratio
which allows cooling more uniformly and quickly. Moreover, cryoprotectants can penetrate
spermatozoon membranes more easily and evenly to replace water. Spermatozoon dehydration
can occur rapidly and water-salt balance is easlly restored after thawing (Kopeika, 2007).

Th e inability to cryopreserve fi sh female gametes could be circumvented by using
androgenesis in species restoration where only cryopreserved sperm is used with the eggs of a
related species (Martínez-Páramo et al., 2017). In practice, this approach involves inactivation
of the oocyte genome through UV or gamma irradiation, and developmental activation of these
eggs with the cryopreserved sperm of the donor with subsequent diploidization. Th e diploid
or so called double haploid state of the embryo, in this case, is achieved by infl uence of cold,
heat or pressure shock applied during the fi rst mitotic division (Komen and Th orgaard, 2007).
Th erefore, the double haploid individual would carry only the duplicated set of chromosomes
inherited from the cryopreserved spermatozoa of the given species. Cryopreserved sperm
has been used successfully in androgenesis on many fi sh species, including some most
economically important freshwater fi sh as sturgeon (Grunina et al., 2006) and carp (Bongers,
et al., 1994), showing the big potential of this approach.

However, androgenesis is complicated by problems which have prevented its use except
on experimentally. A major problem is the high level of homozygosity of the progeny which
results in mass mortalities in embryonic and post-embryonic age, showing a very low effi ciency
of androgenesis.

Th us, it is clear that long-term cryopreservation of fi sh sperm will not satisfy all needs for
successful population restoration; nevertheless, it can serve as a supplementary management
tool for effi cient breeding management of farmed fi sh, hybridization and selective breeding,
biodiversity programs and for the conservation of endangered species (Kopeika et al.,
2007). Moreover, it has many advantages for the farm sector as it aff ords an opportunity
to synchronize gamete availability of both males and females, rational use of sperm, the

[…]

cryopreserved using both devices studied. However, with these devices no precisel control
of cooling is possible, but the cooling conditions can be aff ected by varying straw number
during freezing in Styrofoam box or by straw positioning during freezing in dry shipper. As
a consequence, these manipulations can change the freezing rates needed for successful
sturgeon sperm cryopreservation resulting in decrease in post-thaw sperm motility and
fertilization ability. Th ese results suggest that by selecting appropriate straw numbers or by
arranging the position of the straws provides some increased standardization of protocol
when uncontrolled cooling devices are used.

To explore the cryopreservation eff ects on fi sh spermatozoa, the Percoll density gradient
centrifugation technique was applided for the fi rst time to sterlet (Acipenser ruthenus)
sperm (Chapter 4). Th is technique allows the selection and evaluation of only the sperm
population that survives cryopreservation and thus retained high motility parameters. It was
found that this spermatozoa subpopulation possesses minimal changes in protein profi le in
comparison to native sperm. Moreover, the diff erences in many proteins which were found
in sperm suspension after cryopreservation without separation is related to the presence
of non-viable and sperm wreckage subpopulations in the frozen-thawed sperm suspension.
Collectively, all of the detected changes in sperm motility parameters, viability, and protein
profi les of viable spermatozoa after the freeze-thaw process suggests some explanations
for the mechanism responsible for cryodamage of sperm and provides the background for
further development of an effi cient cryopreservation protocols. However, it should be also
further studied if the Percoll separation technique could serve as a useful tool for both better
understanding of non-lethal sperm cryodamages and improvement of assisted reproduction
practice in sturgeon species.
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CZECH SUMMARY

Aplikované aspekty kryokonzervace rybích spermií

Yevhen Horokhovatskyi

Aplikování kryokonzervace spermatu ryb získalo značnou pozornost kvůli rostoucímu počtu
potenciálních aplikací a v několika posledních desetiletích se značně rozvinulo. Nicméně status
kryokonzervace spermatu je značně sporný kvůli absenci specifi ckých technik a standardizaci
rozvinutých protokolů. Kromě toho heterogenita kryorezistence spermií u některých individuálních
ryb a silné narušení kvality spermatu a přežití po kryokonzervaci představuje určitou výzvu a brání
širší aplikovatelnosti tohoto přístupu. V této práci byly zkoumány příčiny individuální variability
kryorezistence spermatu, stejně tak byl zkoumán vliv procesu kryokonzervace na parametry
kvality spermatu v souvislosti s využíváním nekontrolovaných chladicích zařízení, tj. chladicích
přístrojů, které nejsou schopny kontrolovat rychlost zmrazování.

Kapitola 2 této práce je spojena se zkoumáním individuální variability kryorezistence u
mlíčáků kapra obecného (Cyprinus carpio). Cílem této studie bylo zjistit obsah lipidů čerstvého
spermatu, které má různé procento motility po rozmrazení. Výsledkem toho byla nalezena
negativní korelace mezi změnami v obsahu hlavních lipidových skupin a motility spermatu po
kryokonzervaci. Zvláště byla pozorována zvýšená hladina fosfolipidů, cholesterolu a volných
mastných kyselin u vzorků s nízkým procentem motility po rozmražení spojená se sníženou
kryorezistencí u spermatu kapra obecného.

Kapitola 3 je zaměřená na zkoumání vlivu důsledků aplikace nekontrolovaného chladicího
zařízení na motilitu a fertilitu po následném rozmražení u jesetera malého (Acipenser ruthenus).
Jakožto nejběžněji používané nekontrolované chladicí vybavení rybích kryobank byla vybrána
polystyrenová krabice a suchý přepravní kontejner. Výsledky naší studie ukazují, že sperma
jesetera malého může být zmraženo oběma zkoumanými pomůckami. Nicméně kvůli nemožnosti
přesně řídit proces ochlazování v těchto dvou zařízeních mohou být chladicí podmínky změněny
rozdílným množstvím pejet v polystyrenové krabici během mrazení nebo pozicí pejety v suchém
přepravním kontejneru. Jako důsledek tyto změny posunují optimální rychlost mrazení potřebnou
pro úspěšnou kryokonzervaci spermatu jesetera malého, což vede k poklesu motility spermatu
a schopnosti oplození po následném rozmražení. Tyto výsledky naznačují způsob standardizace
protokolů kryokonzervace rybího spermatu pomocí volby vhodného množství či pozice pejet,
pokud jsou využívány nekontrolovaná chladicí zařízení.

Za účelem zjištění účinků kryokonzervace na rybí sperma byla rozpracována technika
centrifugace s hustotním gradientem za použití Percollu a poprvé aplikována u spermatu
jesetera malého (Acipenser ruthenus) (Kapitola 4). Tato technika umožňuje vybírat a používat
pouze populaci spermatu, která přežila proceduru kryokonzervace spermatu a zároveň
zachovává vysoké parametry motility. Bylo zjištěno, že tato subpopulace spermatu vykazuje
minimální změny proteinového profi lu ve srovnání s čerstvým spermatem. Navíc, rozdíly
v mnoha proteinech, které byly nalezeny v suspenzi spermií po zmražení bez separace, jsou
spojené s přítomností subpopulací nežádoucích neživotaschopných spermií ve zmražené-
rozmražené suspenzi spermatu. Souhrnně, všechny tyto detekované změny v parametrech
motility spermatu, jeho životaschopnosti a proteinového složení životaschopného spermatu
po zmražení a rozmražení naznačují některé vysvětlení pro mechanizmy odpovědné za kryo
poškození spermatu a poskytují pozadí pro další vývoj účinných protokolů kryokonzervace.
Nicméně by mělo být dále zkoumáno, jestli by separační technika pomocí Percollu mohla sloužit
jakožto užitečný nástroj pro lepší porozumění neletálnímu kryo poškození a zlepšení praktiky
asistované reprodukce u jeseterů.
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