**Confidential**

**Supervisor's Review of USB RIFCH PhD Thesis**

Surname of the PhD student: <b>Yevhen Horokhovatskyi</b> Name of supervisor: <b>Dzyuba Borys</b>
Title of PhD thesis: Applied aspects of fish sperm cryopreservation

**OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS**

Yevhen Horokhovatskyi joined Laboratory of Reproductive Physiology as a PhD student in 2014 after receiving of MSc diploma in Applied Physics from the Department of Biological and Medical Physics, V. N. Karazin Kharkiv National University, Kharkiv (Ukraine).

His level and area of education allowed him a quite quick mastering of basic video microscopy and techniques of controlled and non-controlled freezing of biological objects required for his Ph.D. studies. In addition, Yevhen was actively studying biochemical methods necessary to assess cell lipid and protein composition, as well as cell separation methods which also contributed a lot into performance of his PhD project targeted to increase the fish sperm cryopreservation outcomes, and included among other the following issues: 1) elucidation of reasons for heterogeneity of fish sperm cryoresistance, 2) standardization of freezing protocols and 3) elaboration of methods allowing deeper understanding of biological objects' cryodamage.

The mentioned above issues are considered nowadays as an important ones for effective fish sperm cryobanking and this is quite well explained in introduction part of the thesis. The experiments performed during Yevhen's PhD study demonstrated that lipid composition in common carp sperm is associated with their cryoresistance (Chapter 2), the cryopreservation outcomes after application of non-controlled cooling devices can be compromised by inappropriate loadings of samples into devices (Chapter 3). Finally, the method for collection of populations of sturgeon sperm with high motility traits was developed and applied for the detection of changes in proteome in sperm which successively survived cryopreservation (Chapter 4). I would like to underline that this approach opens novel perspectives for clear evaluation of cryodamage in fish sperm. I am glad to note that Yevhen successfully completed his PhD thesis and his findings are useful for future progress in fish sperm cryobiology and could be applied in fish sperm cryobanking.

It is also worth to mention that Yevhen had useful internships in several prominent scientific laboratories such as Department of Gamete and Embryo Biology, Institute of Animal Reproduction

and Food Research, Polish Academy of Sciences, Olsztyn, Poland (Prof. Andrzej Ciereszko); Department of Clinical Sciences, Swedish University of Agricultural Sciences, Uppsala, Sweden (Prof. Jane M Morrell), and Fish Physiology and Genomics Institute, Rennes, France (Prof. Catherine Labbe). In these laboratories Yevhen mastered contemporary techniques of proteomics and cell separation and was also involved in activity of conservation program on restoration of critically endangered European Atlantic sturgeon *Acipenser sturio* population.

Finally I want to recommend thesis of Yevhen Horokhovatskyi for defense and I am looking forward for our future cooperation.

### **FINAL RECOMMENDATION**

- can be recommended for defence of PhD Thesis
can be recommended with reservations for defence of PhD Thesis
can not be recommended for defence of PhD Thesis

30.04.2018, Vodnany
Date and place

B. Dzyuba,
surname and signature